
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
COMUNE DI CARAVINO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 
 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

N.  106 / 2024 DEL 01/07/2024 
 
 

Copia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
AZEGLIO PER L'ACQUISTO DI MATERIALE IGIENICO SANITARIO E DI PULIZIA PER 
LE SCUOLE DEL COMUNE: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì uno del mese di luglio nel suo ufficio il Responsabile del 
Servizio ha assunto la seguente determinazione: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

====================================================================================== 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 106 del 01/07/2024 
OGGETTO : EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI AZEGLIO 
PER L'ACQUISTO DI MATERIALE IGIENICO SANITARIO E DI PULIZIA PER LE SCUOLE DEL 
COMUNE: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

================================================================================== 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione G.C. n. 71 del 27.12.2010; 
 
VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione C.C. n. 9 
del 29.04.2016; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 10.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 5 del 31.10.2023 con il quale la Responsabilità del Servizio Amministrativo-
Finanziario del Comune di Caravino è stata attribuita alla Dott.ssa Amela Iriskic, dipendente inquadrata 
nell’Area dei Funzionari ad Elevata Qualificazione; 
 
VISTA la richiesta, pervenuta al nostro protocollo n. 2704 del 24.06.2024, con la quale l’Istituto Comprensivo 
Statale di Azeglio richiede al Comune di Caravino di erogare un finanziamento per l’acquisto del materiale 
igienico-sanitario e di pulizia per le scuole dell’ente; 
 
CONSIDERATO che si rende opportuno erogare un contributo all’Istituto Comprensivo di Azeglio finalizzato 
all’acquisto di materiale igienico sanitario per la pulizia delle scuole dell’Infanzia e Primaria di Caravino, nella 
misura di importo pari ad € 300,00 per l’anno scolastico 2024/2025; 
 
DATO ATTO che, in merito alla questione dell’individuazione del soggetto sul quale ricadono gli oneri per 
l’acquisto del materiale di pulizia delle scuole, si sono avuti diversi e contrastanti pareri, specie dopo il 
passaggio allo Stato del personale ATA (già dipendenti comunali) disposto dall’art.8 della L. n. 124/1999; 
 
RILEVATO che l’ANCI, con una propria nota in data 05 maggio 2005, ha argomentato in modo ampio e 
documentato che gli oneri per tali forniture non ricadono più sui Comuni ma sul Ministero dell’Istruzione e 
sulle istituzioni scolastiche autonome, in quanto la Legge n.124/1999, avendo trasferito allo Stato il 
personale ATA, ha eliminato dalle competenze dei Comuni quello che precedentemente la legge definiva 
“l’onere della fornitura del personale di servizio” e quindi della pulizia degli edifici. Anci ritiene pertanto che la 
fornitura di materiale di pulizia per le scuole non faccia più carico ai Comuni. Secondo ANCI nulla esclude 
comunque che accordi tra scuole e Comuni abbiano, come contenuto, contributi alle scuole, ove il Comune 
abbia la possibilità per sostenere le spese per il materiale di pulizia. Si tratterebbe però di contributi volontari 
e non di oneri obbligatori per l’Ente Locale; 
 
EVIDENZIATO che l’Avvocatura Generale dello Stato, sollecitata in merito da alcune avvocature distrettuali, 
in aperto contrasto con il parere dell’ANCI, con parere 3 agosto 2005 n.12767 ha affermato, invece, che gli 
oneri in questione sarebbero a carico dei Comuni, in quanto l’art. 3 c. 2 della L. 11.1.1996 n. 23, che dispone 
che l’ente locale provvede alle spese varie d’ufficio, ovvero a quelle che occorrono in via ordinaria e normale 
affinché l’organizzazione logistica permetta alla vita scolastica, nella quotidianità, di procedere, ha 
determinato il trasferimento all’ente locale delle somme comprensive anche delle spese per materiale di 
pulizia; 
 
VISTE le contrastanti posizioni, la questione è rimasta a tutt’oggi aperta e pertanto numerosi enti locali 
hanno superato il problema erogando un contributo per le spese di acquisto dei materiali di pulizia/igienico 
sanitari sostenute dalle scuole statali presenti sul territorio; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

RITENUTO di approvare l’erogazione all’Istituto Comprensivo di Azeglio di un contributo di € 300,00 per 
l’acquisto di materiale igienico-sanitario per la pulizia delle scuole situate nel Comune di Caravino per l’anno 
scolastico 2024/2025; 
 
PRECISATO che il suddetto contributo ha natura di contributo volontario in favore dell’Istituto Comprensivo 
di Azeglio al fine di garantire il buon funzionamento dei plessi scolastici interessati; 
 

DETERMINA 
 

1. DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI CONCEDERE ed APPROVARE l’erogazione all’Istituto Comprensivo di Azeglio, per l’anno scolastico 

2024/2025, un contributo finalizzato all’acquisto di materiale igienico-sanitario per la pulizia delle scuole 
dell’Infanzia e Primaria di Caravino, pari ad € 300,00; 
 

3. DI IMPEGNARE e LIQUIDARE la spesa complessiva di € 300,00 derivante dal presente provvedimento, 
imputandola, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs 118/2011 
e s.m.i., al Cap.1415/99, codice 04.06.1.104, in conto gestione competenza, E.F. 2024, del bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026; 

 
4. DI DARE ATTO che: 

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.LGS. n. 267/2000 e smi – TUEL, il programma del 
conseguente pagamento dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della trasparenza amministrativa, è 
trasmessa al Responsabile dell’Albo Pretorio del Comune per la relativa pubblicazione; 

 in attuazione di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, si procederà altresì alla pubblicazione delle 
informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
internet del Comune. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Dott.ssa Amela Iriskic 
 

  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, si attesta la 
relativa copertura finanziaria del presente impegno contabile. 
Si attesta, inoltre, il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 183, comma 8 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
Dott.ssa Amela Iriskic 

 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di pubblicazione all’Albo Pretorio, visti gli atti 
d’ufficio: 
 

A T T E S T A 
 
che la presente determinazione viene pubblicata nel sito informatico istituzionale di questo 
Comune il ___________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di pubblicazione, come prescritto dall’art. 32, comma 1, della Legge 
18.06.2009, n.69. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
 
===================================================================================== 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Caravino, lì  01/07/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
_________________________ 

 

=====================================================================================


